[image: image1.jpg]

Совет Братское сельское поселение

Усть-Лабинского района

РЕШЕНИЕ

13 декабря 2019 года

                   № 2
х. Братский

        Протокол № 6
Об утверждении индикативного плана
социально экономического развития Братского сельского поселения
Усть-Лабинского района на 2020 год

Во исполнение Закона Краснодарского края от 10 июля 2001 года № 384-КЗ "О прогнозировании, индикативном планировании и программах социально-экономического развития Краснодарского края", Совет Братского сельского поселения Усть-Лабинского района р е ш и л:

1. Утвердить индикативный план социально-экономического развития Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2020 год (прилагается).

2. Специалисту 2 категории  общего отдела администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района О.Э.Хасиятуллова  обнародовать настоящее решение и разместить его на официальном сайте администрации.
3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Братского сельского поселения Усть-Лабинского района Г.М.Павлову.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                        Г.М.Павлова

	                     Приложение №1

	к решению Совета Братского сельского поселения

	Усть-Лабинского района

	"13" декабря 2019 года №2 Протокол №6

	Индикативный план социально-экономического развития Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2020 год

	Показатель, единица измерения
	2018 год
	2019год
	2019 г. в % к 2018 г.
	2020 год
	2020 г. в % к 2019г.

	отчет
	оценка

	прогноз

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего,  тыс. чел.
	4,94
	4,889
	99,0
	4,854
	99,3

	Численность экономически активного населения, тыс. чел.
	1,774
	1,775
	100,1
	1,776
	100,1

	Численность занятых в экономике, тыс. чел.
	1,328
	1,328
	100,0
	1,324
	99,7

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.
	22,058
	23,841
	108,1
	25,155
	105,5

	Численность занятых в личных подсобных хозяйствах,       тыс. чел.
	1,962
	1,96
	99,9
	1,96
	100,0

	Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс.руб.
	6,58342
	6,4
	97,2
	6,4
	100,0

	Численность зарегистрированных безработных, чел.
	17
	22
	129,4
	21
	95,5

	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	0,39
	0,4
	102,6
	0,4
	100,0

	Прибыль прибыльных предприятий, млн. рублей
	39,12
	43,032
	110,0
	46,044
	107,0

	Убыток предприятий, млн. рублей
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Прибыль (убыток) – сальдо, млн. рублей
	39,12
	43,032
	110,0
	46,044
	107,0

	Фонд оплаты труда,млн. руб.
	192,958
	181,154
	93,9
	197,384
	109,0

	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении

	Кирпич керамический неогнеупорный строительный млн.штук усл.кирпича
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Мясо, включая субпродукты 1 категории, тонн
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, млн. руб.
	1012
	1088
	107,5
	1142
	105,0

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	740
	800
	108,1
	840
	105,0

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	120
	128
	106,7
	134
	104,7

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	152,3
	160
	105,1
	168
	105,0

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн
	21
	20
	95,2
	21
	105,0

	Кукуруза, тыс. тонн
	0,4
	0,4
	100,0
	0,4
	100,0

	Соя, тыс. тонн
	1,1
	1,2
	109,1
	0,9
	75,0

	Сахарная свекла, тыс. тонн
	15
	18
	120,0
	18,1
	100,6

	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн
	1,2
	1,1
	91,7
	1,2
	109,1

	Картофель - всего, тыс. тонн
	1,2
	1,1
	91,7
	1,2
	109,1

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,1
	0,1
	100,0
	0,1
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1,1
	1
	90,9
	1,1
	110,0

	Овощи - всего, тыс. тонн
	2,3
	2,3
	100,0
	2,4
	104,3

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	1,5
	1,4
	93,3
	1,45
	103,6

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,8
	0,9
	112,5
	0,9
	100,0

	Плоды и ягоды - всего, тыс. тонн
	0,2
	0,2
	100,0
	0,2
	100,0

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,2
	0,2
	100,0
	0,2
	100,0

	Виноград - всего, тыс. тонн
	0,012
	0,012
	100,0
	0,012
	100,0

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,012
	0,012
	100,0
	0,012
	100,0

	Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн
	0,711
	0,723
	101,7
	0,814
	112,6

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0,4
	0,41
	102,5
	0,5
	122,0

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,311
	0,313
	100,6
	0,314
	100,3

	Молоко- всего, тыс. тонн
	2,084
	2,135
	102,4
	2,196
	102,9

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	1
	1,05
	105,0
	1,1
	104,8

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,2
	0,2
	100,0
	0,21
	105,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,884
	0,885
	100,1
	0,886
	100,1

	Яйца- всего, тыс. штук
	1,27
	1,28
	100,8
	1,29
	100,8

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1,27
	1,28
	100,8
	1,29
	100,8

	Улов рыбы в прудовых и других рыбоводных хозяйствах,тонн
	75
	75,05
	100,1
	76
	101,3

	Численность поголовья сельскохозяйственных животных

	Крупный рогатый скот, голов
	1022
	975
	95,4
	977
	100,2

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	580
	520
	89,7
	521
	100,2

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	38
	45
	118,4
	46
	102,2

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	404
	410
	101,5
	410
	100,0

	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов
	362
	357
	98,6
	358
	100,3

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	180
	170
	94,4
	170
	100,0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	24
	28
	116,7
	29
	103,6

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	158
	159
	100,6
	159
	100,0

	Свиньи, голов
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Овцы и козы, голов
	265
	266
	100,4
	266
	100,0

	Птица, тысяч голов
	18
	19
	105,6
	20
	105,3

	Оборот розничной торговли, млн. руб.
	13,85
	14,52
	104,8
	15,19
	104,6

	Оборот общественного питания, млн. руб.
	0,9
	0,94
	104,4
	0,99
	105,3

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования,млн. руб.
	18,6
	11,9
	64,0
	12,1
	101,7

	Социальная сфера

	Численность детей в  дошкольных  образовательных учреждениях, тыс. чел.
	0,156
	0,156
	100,0
	0,156
	100,0

	Численность учащихся в учреждениях:
	0,535
	0,534
	99,8
	0,542
	101,5

	общеобразовательных, тыс. чел.
	0,535
	0,534
	99,8
	0,542
	101,5

	начального профессионального образования, тыс. чел.
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	среднего профессионального образования, тыс. чел.
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	высшего профессионального образования, тыс. чел.
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Выпуск специалистов учреждениями:
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	среднего профессионального образования, тыс. чел.
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	высшего профессионального образования, тыс. чел.
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях
	100
	100
	100,0
	100
	100,0

	Ввод в эксплуатацию:

	жилых домов предприятиями всех форм собственности, тыс. кв. м общей площади
	0,28
	0,3
	107,1
	0,4
	133,3

	из общего итога - построенные населением за свой счет и с помощью кредитов, тыс. кв. м общей площади
	0,28
	0,3
	107,1
	0,4
	133,3

	общеобразовательных школ, ученических мест
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	больниц, коек
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	амбулаторно-поликлинических учреждений, посещений в смену
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (на конец года), кв. м. на чел.
	19,71
	19,75
	100,2
	19,81
	100,3

	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

	больничными койками, коек на 1 тыс. жителей
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 1 тыс. населения
	25,35
	25,57
	100,9
	25,77
	100,8

	врачами, чел. на 1 тыс. населения
	0,4
	0,41
	102,5
	0,41
	100,0

	средним медицинским персоналом, чел. на 1 тыс. населения
	3,04
	3,27
	107,6
	3,3
	100,9

	стационарными учреждениями социального обслуживания престарелых и инвалидов, мест на 1 тыс. населения
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	спортивными сооружениям, кв. м. на 1 тыс. населения
	2001,2
	2022,1
	101,0
	2036,6
	100,7

	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста
	596
	596
	100,0
	596
	100,0

	Количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест
	233
	233
	100,0
	233
	100,0

	Количество детей дошкольного возраста, находящихся в очереди в учреждения дошкольного образования, чел.
	21
	0
	0,0
	0
	#ДЕЛ/0!

	Количество больничных коек, единиц
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Удельный вес населения, занимающегося спортом, %
	45,9
	55,9
	121,8
	57,6
	103,0

	Количество организаций, зарегистрированных на территории сельского поселения, единиц

	в том числе количество организаций государственной формы собственности
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	в том числе количество организаций муниципальной формы собственности
	9
	9
	100,0
	9
	100,0

	в том числе количество организаций частной формы собственности
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Количество индивидуальных предпринимателей, единиц
	61
	61
	100,0
	61
	100,0

	Малый бизнес

	Количество субъектов малого предпринимательства, единиц
	107
	107
	100,0
	107
	100,0

	Численность работников в малом предпринимательстве, чел.
	52
	52
	100,0
	52
	100,0

	Общий объем расходов бюджета на развитие и поддержку малого предпринимательства в расчете на 1 малое предприятие - юридическое лицо, рублей
	9,4
	9,4
	100,0
	9,4
	100,0

	Инфраструктурная обеспеченность населения

	#ДЕЛ/0!

	Протяженность освещенных улиц, км.
	6,03
	6,03
	100,0
	6,03
	100,0

	Протяженность водопроводных сетей, км.
	65
	65
	100,0
	65
	100,0

	Протяженность канализационных сетей, км.
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, км.
	63,2
	63,2
	100,0
	63,2
	100,0

	в том числе с твердым порытием
	63,2
	63,2
	100,0
	63,2
	100,0

	Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %
	49
	49
	100,0
	49
	100,0

	Обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв. м. на 1 тыс. населения
	110,7
	110,7
	100,0
	110,7
	100,0

	Обеспеченность населения объектами общественного питания, кв. м. на 1 тыс. населения
	60,9
	60,9
	100,0
	60,9
	100,0

	Благоустройство

	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием, км.
	14,61
	17,93
	122,7
	15
	83,7

	Протяженность отремонтированных тротуаров, км.
	0,2
	1,65
	825,0
	0
	0,0

	Количество высаженных зеленых насаждений, шт.
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Количество установленных светильников наружного освещения, шт.
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Окружающая среда

	Степень загрязнения атмосферного воздуха (уровень превышения предельно допустимой концентрации вредных веществ в воздухе), %
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Глава Братского сельского поселения

	Усть-Лабинского района
	Г.М.Павлова

Пояснительная записка

к  решению Совета Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района от 13 декабря  2019  года № 2  протокол№ 6  «Об утверждении индикативного  плана социально экономического развития Братского сельского поселения Усть-Лабинского района

на 2020 год»
     Индикативный план социально-экономического развития Братского сельского поселения Усть-Лабинского района  является документом, обеспечивающим реализацию целей и приоритетов социально - экономического развития поселения на основании комплексного анализа  научно-технического и ресурсного потенциала, развития отраслей экономики, сложившейся социально-экономической ситуации и экономического положения,  а также целей и задач государственной политики в экономической и социальной сферах.

     Прогноз социально-экономического развития  Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2020 год осуществлялся в целях реализации  Закона  Краснодарского края от 10 июля 2001 года № 384-КЗ «О  прогнозировании, индикативном планировании, стратегии и программах социально-экономического развития Краснодарского края».

          В основу прогноза социально-экономического  развития поселения на 2020 год положены:

 - итоги функционирования экономики поселения в предшествующие годы и оценка результатов работы за 2018 год;

- планы и прогнозы предприятий и  организаций,  находящихся на территории поселения на 2020 год.

       Численность жителей поселения по данным органов статистики в 2020 году составит 4,854 тыс. человек, которая к уровню 2019 года уменьшится  на 0,7 %, за счет усиления миграционного контроля и естественной убыли населения.

      Производство картофеля  в 2020 году составит 1,2 тыс. тонн, прогноз на 2019г – 1,1 тыс.тонн. Выращиванием картофеля в поселении занимаются личные подсобные хозяйства и крестьянско-фермерские хозяйства.

     Поголовье крупного рогатого скота в 2020 году составит 977 голов. По прогнозу на 2019 год количество голов составит 975.

     Оборот  розничной  торговли  в 2019 году составляет 14,52 млн. руб., прогноз на 2020г.- 15,19млн. руб.

         Оборот общественного питания в 2020 году составит 0,99 млн. рублей или 105,3 процентов. Увеличение оборота общественного питания связанно с расширением кафе.

     В 2019 году введено в эксплуатацию жилья общей площадью 0,3 тыс. кв.м., прогноз на 2020 г. – 0,4 тыс.кв.м,  ввод жилья в эксплуатацию производится за счет индивидуальных застройщиков.

     Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях  в 2018 году составила  0,156 тыс. чел., прогноз на 2020г.- 0,156 тыс. ел.

     Численность учащихся в учреждениях общего образования в 2018 году  составила  0,535 тыс. чел., прогноз на 2020 г.-0,542 тыс. чел.

      Уровень регистрируемой безработицы составит 21 человек, в соотношении с  показателем 2019 года (95,5%).

              В 2020 году показатель объема продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств запланирован в размере  1142 млн. рублей, что составляет 105% от оценочного показателя текущего года. Основные культуры, которые возделываются в поселении - зерновые, соя, сахарная свекла, кукуруза и подсолнечник.

Показатель овощей запланирован в 2020 году – 2,4 тыс. тонн, что составляет 104,3% к уровню 2019года.

 Валовой сбор плодов  и ягод составил 0,2 тыс. тонн, в соотношении с  показателем 2019 года (100%).

Индикативный план производства винограда составила 0,012 тыс. тонн, прогноз на 2019 г. – 0,012 тыс. тонн.

Индикативный план по улову рыбы составил 75  тонн, в соотношении с  показателем 2019года (100,15%).

          Поголовье овец  и коз на 2018  год составляет 265 голов. Индикативный план  в 2018 году  выполнен на 100,4%.

             Развитию физкультуры и спорта  на территории поселения уделяется большое внимание. Обеспеченность населения спортивными сооружениями в 2020 году – 2036,6 кв.м./1 тыс. человек. Удельный вес населения, занимающегося спортом в 2018 году– 45,9%, 2019 год – 55,9%.

           Согласно плану на территории поселения проводятся спортивно-массовые мероприятия (турниры, товарищеские встречи, кубки, соревнования, посвященные знаменательным и праздничным датам). Регулярно проводятся товарищеские встречи среди детей и взрослых по разным видам спорта  с командами других поселений, как в хуторе, так и за ее пределами.

Протяженность освещенных улиц в 2019 году 6,03 км. Протяженность водопроводных сетей – 65 км, протяженность автомобильных дорог местного значения -63,2 км, в том числе с твердым покрытием – 63,2 км.

Глава Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Г.М.Павлова